
 
 

              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

    
RESOLUCION DDCS 006/2024 

      Ref. Expediente EXP-864/2010 y XEXP-34/2018 
                Bahía Blanca, 7 de febrero de 2024 

 
VISTO 
 
 El Reglamento de Estudios de Posgrados Profesionales de la UNS (Res. CSU-
567/2011 y sus modificatorias: Resoluciones CSU-417/2012, CSU-217/2022, CSU-
218/2022, CSU-526/2023 y CSU-200/2023); 
 

El Plan de Estudios y Reglamento de Funcionamiento de la carrera de posgrado 
“Maestría en Salud Colectiva” (Res. CSU-821/10) que se aplica a los inscriptos en la 2º 
y 3º cohortes de la Maestría en Salud Colectiva; 
 

El reconocimiento oficial y la validez nacional del Título de “Magíster en Salud 
Colectiva” otorgado por RESOL-2019-3980-APN-MECCYT; 
 
Y CONSIDERANDO: 
 

Que es preciso arbitrar los medios necesarios para subsanar las diferencias 
menores halladas en las denominaciones de los cursos aprobados por los estudiantes de 
la Maestría en Salud Colectiva y el plan de estudios registrado en la RESOL-2019-3980-
APN-MECCYT; 
  

Que el Comité Académico de la Maestría en Salud Colectiva ha evaluado las 
diferencias vinculadas al plan de estudios de la carrera mencionada en el Visto; 
 
 Que los cursos en cuestión contaron con igual duración y abarcaron los mismos 
contenidos previstos en el plan de estudios de la carrera, aprobado por Res. CSU-821/10 
y presentados ante la CONEAU (carrera 10821/2010), siendo la única diferencia la 
denominación textual del curso;    
 
 Que el Comité Académico de la Maestría en Salud Colectiva propone considerar 
equivalencias automáticas entre los cursos en cuestión; 
 
Por ello: 
 

EL DIRECTOR DECANO “AD REFERENDUM” DEL CONSEJO 
DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO 1º: AVALAR y OTORGAR equivalencias automáticas entre los 
siguientes cursos correspondientes al plan de estudios de la Maestría en Salud Colectiva 
(Res. CSU-821/10); 
 
 



 
 

              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 
Curso del plan que se reconoce aprobado 

por equivalencia  
RESOL-2019-3980-APN-MECCYT 

Curso aprobado por la/el alumna/o 

Planificación y Políticas de Salud (105h) 
(3472) Políticas y planificación en salud - 
105 h 

Taller de Tesis 1º ciclo (81 h) 
Taller de Tesis 2º ciclo (88 h) 

(3614) Taller de tesis - 169 h 

Bases de las Ciencias Sociales 1º ciclo (49 h) 
Bases de las Ciencias Sociales 2º ciclo (45 h) 

(4252) Bases de las Ciencias Sociales en 
Salud - 104 h 

Gestión y Evaluación en Salud (100 h) (4253) Gestión y Evaluación - 100 h 
Seminarios Integración (97 h) (4265) Seminarios de integración - 97 h 

 
ARTÍCULO 2º: Otorgar las equivalencias mencionadas a los estudiantes inscriptos en la 
2º y 3º cohortes de la Maestría en Salud Colectiva, que figuran en el anexo;  
 
ARTÍCULO 3º: REGISTRAR y elevar a la Subsecretaría de Posgrado, agregar al EXP-
864/2010 y XEXP-34/2018. Cumplido archivar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

ANEXO 
Estudiantes inscriptos a la Maestría en Salud Colectiva 2° Cohorte 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expediente Nombre y Apellido DNI

2788/2018 ACOSTA CABALLERO, FABIOLA 23730813
2791/2018 AREVALO, JULIÁN 29300677
2792/2018 ARIAS CEUNINCK, MARIELA 23620586
2793/2018 ARNAUDO, MARÍA CECILIA 28959868
2794/2018 BREITENBUCHER, VERÓNICA 21739386
2795/2018 CABALLERO, CARINA YOLANDA 25649872
2796/2018 CÁRCAMO, CINTIA MARISOL 33369129
2797/2018 DI CHIARA, RUBÉN PEDRO 11341247
2799/2018 FRANCO, RUTH ELISABET 33769825
2800/2018 GASPARINI, MICAELA 30351509
2801/2018 GIMÉNEZ, LORENA ALICIA 28342703
2802/2018 KRAUSE, CLAUDIA NATALIA 23871958
2803/2018 LESCANO, MALISA INÉS 12423518
2804/2018 LESTRADA, MARÍA FLORENCIA 33666179
2806/2018 MAJLUF, PAUL RICARDO 21624616
2808/2018 MANGIONE, ALEJANDRA ELIZABETH 32716651
2810/2018 MENDEZ, MÓNICA CRISTINA 21717450
2811/2018 MUÑOZ, MARISA CORINA 23160054
2812/2018 NEUN, KAREN JORGELINA 23382494
2813/2018 OSSES BENÍTEZ, NANCY RAQUEL 17135906
2815/2018 PEREYRA, CRISTINA ISABEL 16299505
2817/2018 PRINCIPE, NATALIA VERÓNICA 24095440
2816/2018 PÉREZ, BELINDA MERCEDES 24134661
2818/2018 RODRÍGUEZ, MARÍA CARLA 34333202
2819/2018 SALAZAR, ANDREA ISABEL 16590242
282172018 SCHIEBELBEIN, EVELIN 25134646
2822/2018 SCUFFI, JORGELINA 24701188
2824/2018 VALDEBENITO, GRACIELA MIRIAN 14979777
2826/2018 VERA BASTÍAS, PAOLA CAROLINA 26776904
2827/2018 WAGNER, GUSTAVO PEDRO 29500350



 
 

              
   DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD                                                               
     UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

Estudiantes inscriptos a la Maestría en Salud Colectiva 3° Cohorte 
 

 
 

Expediente Nombre y Apellido DNI

3471/2019 BATTAGINI, LAURA GRACIELA 30042914
3472/2019 BITTI, AGOSTINA 35096484
3475/2019 CEJAS, GERMÁN 33650720
3476/2019 CLEMANT, ANIA 36327739
3477/2019 COLINA, ROSANA ELENA DEL VALLE 29892495
3479/2019 FERNÁNDEZ, CAROLINA ANDREA 23799502
3492/2019 FERRO MORENO, MARÍA BELÉN 32978271
3493/2019 FIGUEROA, JUAN RAMÓN 20903432
3494/2019 GALLEGO, CARLOS MARCELO 13766140
3496/2019 GARCÍA, NERINA GISELE 33349026
3497/2019 GERMAN, SILVANA YANINA 26655237
3498/2019 GROSSO, NILDA MARISA 18002269
3499/2019 KOCH, DAIANA 27331039
3501/2019 MENEGHETTI, MARIANELA 31240180
3503/2019 MOSQUEIRA IRURITA, LUZ MARÍA 34857999
3504/2019 OCAMPO, ARTURO ERNESTO 20795108
3505/2019 OSORIO, MARÍA LAURA 23620545
3506/2019 PLÁ, MARIANA SOLEDAD 32346355
3507/2019 ROLANDO, MARÍA ROSARIO 36328766
3508/2019 SANABRIA, LORENA LUCÍA 33666136
3509/2019 SCHIAVONI, GEORGINA 35416462
3510/2019 SOLANA, MATÍAS ENRIQUE 25215816
3511/2019 SPECHT, YAMILA AIME 32978118
3512/2019 UNGER, GISELA 23690933
3514/2019 VIVANCO, ISABEL NOEMÍ 20262863
3516/2019 VIVAS, CRISTINA GABRIELA 17625720


		2024-02-28T13:43:11-0300
	BADR Pablo Julian




